7、因 2017 年 6 月光裕股份接受董巍为公司向中国工商银行上海嘉定支行借

款 200 万元的债务提供无限连带责任保证担保的关联交易未履行相关审批程序，

光裕股份于 2017 年 8 月 28 日发布了《关于补充确认 2017 年半年度关联交易公

告》，并于 2017 年 9 月 13 日召开 2017 年第二次临时股东大会审议通过了《关于

补充确认 2017 年半年度关联交易的议案》。

8、因本次交易过程中，天职国际对光裕股份 2015 年度、2016 年度及 2017

年 1-7 月的财务情况进行了审计，光裕股份对 2015 年度、2016 年度的财务信息

进行了前期会计差错更正，并于 2017 年 10 月 9 日发布了《前期会计差错更正公

告》。

9、2017 年 10 月 9 日，光裕股份发布了《关于补充确认关联交易的公告》，

对 2015 年度、2016 年度、2017 年 1-7 月光裕股份与无锡大慈、加堃配件的关联

交易进行了补充确认，并于 2017 年 10 月 27 日召开 2017 年第三次临时股东大会

审议通过了《关于补充确认关联交易的议案》。

根据本所律师的核查，上述信息披露更正及补充情况主要系光裕股份相关工

作人员疏忽、对部分信息披露规则掌握不准确导致。光裕股份及相关业务人员已

在持续督导券商指导下主动、及时补正相关披露信息，并加强信息披露人员对于

法规的学习。光裕股份已于 2017 年 11 月 26 日取得股转公司出具的《关于同意

上海光裕汽车空调压缩机股份有限公司终止股票在全国中小企业股份转让系统

挂牌的函》（股转系统函[2017]6743 号），自 2017 年 11 月 30 日起终止挂牌。截

至本补充法律意见书出具之日，光裕股份不存在因上述信息披露更正和补充事项

受到中国证监会或股转系统处分或处罚的情形。

（二）本次交易过程中信息披露差异情况

1、差异情况说明

本所律师查阅了本次交易的《交易报告书》、《审计报告》等资料，查阅了光

裕股份在股转系统指定信息披露网站（www.neeq.com.cn）公开披露的资料以及

光裕股份出具的书面说明。

（1）根据本所律师的核查，本次交易过程中，光裕股份按照以下方式追溯

重述 2015 年度财务报表：①根据同行业上市公司坏账计提比例调整公司坏账计

提比例对应收账款和其他应收款进行调整；②根据应收账款回函差异对应收账

款、应交税费和销售费用进行调整；③对预付款项与应付账款同时挂账进行调整；

④将长期应付款一年内到期部分重分类至一年内到期的非流动负债；⑤根据以上

调整对递延所得税资产、盈余公积、未分配利润、所得税费用进行相应的调整。

上述调整对光裕股份 2015 年度财务报表的具体影响如下：

单位：元

影响科目 更正前金额 会计差错变更 更正后金额

应收账款 53,808,433.84 -3,311,337.61 50,497,096.23

其他应收款 2,963,348.96 -174,810.79 2,788,538.17

资产减值损失 477,883.15 -636,027.98 -158,144.83

应交税费 1,469,637.13 -184,579.54 1,285,057.59

年初未分配利润 19,403,450.41 -2,483,623.89 16,919,826.52

预付款项 3,286,371.93 60,723.10 3,347,095.03

应付账款 44,650,193.94 60,723.10 44,710,917.04

一年内到期的非流动负债 — 4,775,733.26 4,775,733.26

长期应付款 7,612,725.99 -4,775,733.26 2,836,992.73

递延所得税资产 1,175,194.58 247,504.89 1,422,699.47

销售费用 7,996,445.35 1,085,762.02 9,082,207.37

盈余公积 518,031.80 -57,044.01 460,987.79

未分配利润 294,358.43 -2,997,019.96 -2,702,661.53

所得税费用 469,175.31 120,706.04 589,881.35

（2）光裕股份按照以下方式追溯重述 2016 年度财务报表：①根据同行业上

市公司坏账计提比例调整公司坏账计提比例，并相应调整应收账款和其他应收

款；②根据应收账款回函差异对应收账款、应交税费和销售费用进行调整；③根

据汇算清缴结果调整应交税费；④将长期应付款一年内到期部分重分类至一年内

到期的非流动负债；⑤对来料加工的收入成本根据交易实质按净额列示进行相应

调整；⑥根据以上调整对递延所得税资产、盈余公积、未分配利润、所得税费用

进行相应的调整。上述调整对 2016 年度财务报表的具体影响如下：

单位：元

影响科目 更正前金额 会计差错变更 更正后金额

应收账款 74,033,742.18 -5,205,479.12 68,828,263.06

其他应收款 1,937,094.98 -334,227.54 1,602,867.44

资产减值损失 311,749.96 944,790.64 1,256,540.60

应交税费 755,817.77 -551,660.53 204,157.24

一年内到期的非流动负债 — 2,836,992.73 2,836,992.73

长期应付款 2,836,992.73 -2,836,992.73 —

主营业务收入 182,845,063.72 -5,517,661.54 177,327,402.18

其他业务收入 2,328,245.21 509,238.61 2,837,483.82

主营业务成本 125,368,818.79 -5,196,590.50 120,172,228.29

其他业务成本 136,364.58 188,167.57 324,532.15

销售费用 10,649,947.46 941,245.41 11,591,192.87

递延所得税资产 860,332.33 474,089.62 1,334,421.95

盈余公积 2,022,289.93 -180,678.54 1,841,611.39

未分配利润 13,832,681.62 -4,109,730.70 9,722,950.92

其他流动资产 — 217,128.05 217,128.05

预计负债 3,792,313.60 -6,419.22 3,785,894.38

所得税费用 2,387,634.76 -649,690.78 1,737,943.98

（3）除上述会计差错更正事项外，本次交易过程中光裕股份根据《上海证

券交易所股票上市规则》等相关规定，认定无锡大慈、加堃配件系公司关联方，

并将光裕股份 2015 年度、2016 年度、2017 年 1-7 月与无锡大慈、加堃配件发生

的交易作为关联交易进行了补充确认。加堃配件于 2015 年度向光裕股份提供气

缸体、后盖等空调压缩机生产所需的零配件，金额为 5,635,568.96 元；无锡大慈

于 2015 年度、2016 年度及 2017 年 1-7 月向光裕股份提供主要产品包括主轴轴承、

滑动轴承以及活塞等零部件，金额分别为2,484,307.31元、455,576.89元、46,486.75

元；2015 年度光裕股份向无锡大慈销售零部件毛坯，金额为 717,940.17 元。

上述更正事项已经光裕股份第一届董事会第十三次会议、第一届监事会第十

一次会议、2017 年第三次临时股东大会审议通过，并已于 2017 年 10 月 9 日在

股转系统指定信息披露网站（www.neeq.com.cn）发布了《前期会计差错更正公

告》、《关于补充确认关联交易的议案》。

2、董事会、管理层对更正事项的说明

本所律师查阅了光裕股份公告的《前期会计差错更正公告》、《关于补充确

认关联交易的公告》及其管理层出具的声明。

根据本所律师的核查，光裕股份董事会、管理层认为，上述信息披露差异主